⁵⁶³ «[...] sciendum est quod ad hoc quod actus recte eliciatur a voluntate necessario requiritur aliqua recta ratio in intellectu. Hoc patet per rationem et auctoritatem. Per rationem, quia illa voluntas quae potest, quantum est de se, indifferenter bene agere et male, quia de se non est recta, necessario ad hoc quod recte agat, indiget aliqua regula dirigente alia a se». Ockham, *Quaestiones Varias*, VIII, in *Op. Th.*, VIII, op. cit., pp. 409-410

⁵⁶⁴ Cfr. D.W. Clark, *William of Ockham on Right Reason*, op. cit., pp. 21-23

⁵⁶⁵ Cfr. *Dialogus*, III, 2, 3, 5, op. cit., pp. 928-930

«MAGISTER: Ad hoc respondetur quod extendendo ius divinum ad omne ius naturale Romani ex iure divino habent ius eligendi summum pontificem»⁵⁶⁶.

Questa premessa appare oscura al discepolo che chiede subito ulteriori spiegazioni sulla relazione tra diritto naturale e diritto divino. La risposta del maestro si articola ancora sui tre diversi modi in cui si può parlare di *ius naturale*:

«MAGISTER: Primum dicitur propter tres modos iuris naturalis. Uno enim modo dicitur ius naturale illud quod est conforme rationi naturali quae in nullo casu fallit, sicut est “non moechaberis, non mentieris”, et huiusmodi»⁵⁶⁷.

Il primo modo ci offre una chiara conferma di quanto si è detto a proposito della scienza morale e della sua necessaria convergenza con la razionalità del comando divino. Infatti, il maestro presenta il dettato della ragione naturale *quae in nullo casu fallit*, come perfettamente conforme alla legge divina. Riguardo al secondo modo, l'argomentazione rivela una maggiore complessità e difficoltà di lettura ma ci offre lo spunto per ulteriori riflessioni:

«MAGISTER:[...]. Aliter dicitur ius naturale quod servandum est ab illis qui sola aequitate naturali absque omni consuetudine vel constitutione humana utuntur, quod ideo dicitur naturale quia [contrarium] est contra statum naturae institutae et, si homines omnes viverent secundum rationem naturalem aut legem divinam, non esset servandum nec faciendum. Isto modo et non primo modo ex iure naturali omnia sunt communia, quia in statu naturae institutae omnia fuissent communia, et si post lapsum omnes homines secundum rationem viverent, omnia deberent esse communia et nihil proprium; proprietas enim propter iniquitatem est inducta 12, q. 1, c. *Dilectissimis*»⁵⁶⁸.

⁵⁶⁶ «MAESTRO: A ciò si risponde che, estendendo il diritto divino a tutto il diritto naturale, i Romani derivano il potere di eleggere il sommo pontefice dal diritto divino». *Dialogus*, III, 2, 3, 6, p. 930